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Abstract

My thesis, Nursing Rounds and Their Importance from Nurses and Patients Points

of View, is divided into a theoretical and practical part.

The theoretical part consists of three main chapters. The first chapter describes

nursing as a field of science; the second deals with the nursing process in connection to

nursing rounds; and the third presents nursing rounds.

Nursing rounds are very important to provide patients with high quality care. They

enable patients to get more information about their illnesses, following examinations,

nursing processes, rehabilitation, etc. There is a continuous contact between nurses and

their patients that is why nursing rounds are important for both, patients and nurses.

The practical part deals with nursing rounds. The aim of this work was to find out if

nursing rounds are practised at standard wards in Písek Hospital, Inc.; investigate about

their importance for nurses and clients; and see patients’ opinions on these rounds.

There were three hypotheses: Hypothesis no. 1: Nursing rounds are not usually

practised at wards; Hypothesis no. 2: Nurses do not consider these rounds to be

important; Hypothesis no. 3: Patients/ clients are not sufficiently informed about

nursing rounds.

The file for my questionnaire research was created by nurses and patients of standard

wards (surgery, internal medicine, orthopaedic, gynaecology- obstetric, urologic, and

neurological ward) in Písek Hospital, Inc. There were two different questionnaires; one

of them contained 19 questions for nurses, and the other one 15 questions for patients.

According to the results, hypotheses 1 (nursing rounds are not usually practised at

standard wards in Písek Hospital, Inc.) and 3 (most of the patients do not know the term

nursing round and have never heard about it) proved valid. Hypothesis 2 (nurses and

patients do not consider these rounds to be important) did not prove valid.
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ÚVOD

Práce sestry patří mezi jednu z nejnáročnějších a nejvíce frustrujících profesí

vůbec. Vyžaduje nejen vysokou teoretickou, ale i praktickou vzdělanost. Pro dobře

poskytovanou ošetřovatelkou péči je zároveň zapotřebí vysoké osobní nasazení.

Všechny zkušenosti a odborné znalosti jsou předpokladem toho, že sestra nebude

poskytovat ošetřovatelskou péči nahodile, ale promyšleně (odborně) a cílevědomě.

Snad nejdůležitější vlastností dobré sestry je schopnost empatie. Klient dokáže

sestře odpustit nedokonale provedený ošetřovatelský výkon, ale neodpustí jí nelidské a

arogantní jednání. Důležitou součástí práce sestry je umění objektivně posoudit potřeby

pacienta. Povolání vyžaduje nejen schopnost pečovat o fyzickou stránku pacienta, ale

v čím dál větší míře se týká i schopnosti pečovat o psychickou a sociální oblast

pacientova zdraví. V dnešní době je na pacienta pohlíženo jako na bytost bio-psycho-

sociální, holistickou a celostní.

Aby sestra mohla poskytovat kvalitní ošetřovatelskou péči, musí znát

ošetřovatelský proces a mít dostatečné dovednosti a znalosti k jeho realizaci. Pomocí

ošetřovatelského procesu jsou uspokojovány potřeby nemocného i zdravého člověka.

Sestra musí být v častém kontaktu s klientem a musí umět navodit příjemnou a

produktivní komunikaci. Ošetřovatelský proces úzce souvisí s ošetřovatelskými

vizitami. Ošetřovatelské vizity jsou velmi důležité pro zajištění kvalitní ošetřovatelské

péče. Dávají pacientovi prostor dozvědět se více o své nemoci, o následných

vyšetřeních, ošetřovatelských postupech, rehabilitaci, atd. Sestra a pacient jsou spolu

v neustálém kontaktu, a proto jsou sesterské vizity významné jak pro sestry, tak pro

klienty.

Téma sesterská vizita byla zvolena z důvodu, aby se mohlo zmapovat provádění

ošetřovatelských vizit v Nemocnici Písek a.s.. Zajímalo mě, zda se sesterské vizity

provádějí a jaké názory na provádění sesterských vizit mají sestry a klienti. Cílem této

bakalářské práce je zmapovat provádění ošetřovatelských vizit na standardních

odděleních Nemocnice Písek a.s., vyzkoumat jejich důležitost pro sestru a klienta a

zjistit názory pacientů na tyto vizity.

1. SOUČASNÝ STAV

,, Specifická funkce sestry spočívá v pomoci individuu, nemocnému či zdravému,

vykonávat činnosti přispívající ke zdraví nebo jeho znovunabytí (případně ke klidné

smrti), jež by mohl vykonávat sám, pokud by k tomu měl potřebnou sílu, vůli nebo

vědomosti. Tuto pomoc má sestra provádět takovým způsobem, který povede k co

nejrychlejšímu získání soběstačnosti. “

Virginie Henderson

1.1 Ošetřovatelství jako vědní obor

1.1.1 Teorie ošetřovatelství

,,Ošetřovatelství je samostatná vědecká disciplína zaměřená na aktivní

vyhledávání a uspokojování biologických, psychických a sociálních potřeb nemocného

a zdravého člověka v péči o jeho zdraví“ (18 s.3).

,,Ošetřovatelství má pomáhat nemocným i zdravým vykonávat činnosti

prospívající zdraví, uzdravování nebo zajištění klidné smrti, které by vykonávali bez

pomoci, kdyby měli potřebnou sílu a vědomosti. Stejně tak úlohou sester pomoci

nemocným získat co nejrychleji soběstačnost “ (4 s.13).

,,Ošetřovatelství je humanitní věda, jejíž schopnosti a praxe se zakládají na

vědeckých poznatcích. Ošetřovatelská praxe má nezávislé a kooperativní funkce, které

pomáhají jedincům, skupinám a rodinám dosáhnout optimální biologický, sociální,

osobní a duchovní stav“ (4 s.13).

,,Ošetřovatelství je integrovaná vědní disciplína, jejímž hlavním posláním je

vhodnými metodami systematicky a všestranně uspokojovat individuální potřeby

člověka způsobené nemocí a pomáhat těm, co se sami o sebe nemohou, neumí nebo

nechtějí starat“ (4 s.13).

Zaměřeno je zejména na udržení a podporu zdraví, navrácení zdraví a rozvoj

soběstačnosti, zmírňování utrpení nevyléčitelně nemocného člověka a zajištění klidného

umírání a smrti. Ošetřovatelství se významně podílí na prevenci, diagnostice, terapii i

rehabilitaci. Ošetřovatelský personál pomáhá jednotlivci, rodinám i skupinám, aby byli

schopni samostatně uspokojovat fyziologické, psychosociální a duchovní potřeby.

Vede nemocné k sebepéči, edukuje jejich blízké v poskytování laické ošetřovatelské

péče. Nemocným, kteří o sebe nemohou, nechtějí, či neumějí pečovat, zajišťuje

profesionální ošetřovatelskou péči (18).

Z historie se vědomosti, které využívaly sestry, čerpaly z přírodních a

behaviorálních věd. Florence Nightingalová definovala teorii ošetřovatelství tak, že

prostředí má vliv na pacientovo/klientovo uzdravení. Myslela tím čisté, dobře větrané a

tiché prostředí. To vše tvoří základ pro uzdravení nemocného. Florence Nightingalová

je považována za první teoretičku ošetřovatelství. V druhé polovině 20. století vznikaly

další a další teorie ošetřovatelství. Mezi nejznámější teoretičky patří Virginia

Hendersonová (14 základních potřeb), Faye Abdellahová (21 problémů ošetřovatelství),

Dorothy E. Johnsonová (Teorie behaviorálního systému), Imogene Kingová (Teorie

dosáhnutí cíle), Madeleine Leinningerová (Teorie transkulturální péče), Myora

Levineová (4 ochranné principy), Bette Neumanová (Systémové teorie), Dorothea

Oremová (Teorie soběstačnosti), Hildegard Peplauová (Psychodynamické

ošetřovatelství), Martha Rogersová (Energické pole), sestra Callista Royová (Adaptační

teorie) (9).

Dnešní ošetřovatelství se značně liší od ošetřovatelství před 50 lety. K tomu aby

se ošetřovatelství vyvíjelo je potřeba rozvoje ošetřovatelských koncepcí a teorií (9).

1.1.2 Cíle ošetřovatelství

Pojem ,,cíl v ošetřovatelství,, znamená to, čeho se má do budoucna dosáhnout.

Ošetřovatelství chce pomáhat jedinci, skupinám a rodinám, aby dosáhli tělesného,

duševního a sociálního zdraví. Snažit se o to, aby byly komplexně uspokojovány

potřeby člověka , a tím dosáhnout jeho kvalitu života. Podílet se na prevenci a navrácení

zdraví, podporovat a upevňovat zdraví. Pomoci nemocným lidem zachovat si co nejdéle

svou soběstačnost. Zmírnit utrpení člověka při těžké nemoci a poskytnout mu


[…]


14. Máte zájem o to, aby se sesterské vizity na vašem oddělení prováděly?
a) ano
b) ne
c) nevím

15. Zvete si pacienta k individuálnímu rozhovoru?
a) vždy………napište důvod:…………………………………………………

b) někdy……..napište důvod:……………………………………………………

c) ne

16. Ošetřovatelskou anamnézu odebíráte:
a) pouze při příjmu pacienta
b) během prvního dne hospitalizace
c) při příjmu a v průběhu hospitalizace
d) jenom pokud máte čas
e) jiné: .................................................

17. Ošetřovatelskou diagnózu stanovujete:
a) sama - a s pacientem to nekonzultujete
b) sama - a s pacientem to konzultujete
c) ve spolupráci s ostatními sestrami a za účasti pacienta
d) ve spolupráci s ostatními sestrami bez účasti pacienta
e) jenom někdy, pokud na to máte čas
f) jiné:...................................................

18. Ošetřovatelskou péči (plánované výkony, ošetřovatelské činnosti, realizace
péče)
plánujete:
a) sama
b) ve spolupráci s ostatními sestrami bez účasti pacienta
c) ve spolupráci s ostatními sestrami za účasti pacienta
d) ve spolupráci pouze s pacientem
e) jiné:..................................................

19. Při hodnocení ošetřovatelské péče:
a) diskutujete o všem s ostatními sestrami bez spolupráce s pacientem
b) diskutujete o všem s ostatními sestrami i s pacientem
c) hodnotíte vše sama
d) provádíte hodnocení pouze ve spolupráci s pacientem
e) jiné:............................................................................

Děkuji Vám za vyplnění

DOTAZNÍK PRO PACIENTY

Vážený pane, paní,
jmenuji se Lucie Benisková a jsem studentkou Jihočeské Univerzity v Českých
Budějovicích obor Všeobecná sestra – bakalářské studium. Pro svoji bakalářskou práci
s názvem Ošetřovatelské vizity a jejich důležitosti z pohledu sestry a pacienta jsem
vytvořila anonymní dotazník, který Vám nyní předkládám. Žádám Vás o jeho vyplnění
a ujišťuji Vás, že získané údaje budou použity pouze pro účely mé bakalářské práce.
Velice Vám děkuji za spolupráci.

Lucie Benisková

1. Věk pacienta:
a) do 20 let

b) 21-35 let
c) 36-50let
d) 51-65 let
e) nad 65 let

2. Na kterém oddělení jste hospitalizováni?
a) chirurgické oddělení
b) interní oddělení
d) gynekologické oddělení
e) porodnické oddělení
f) ortopedické oddělení

3. Jaké máte nejvyšší dosažené vzdělání?
a) základní
b) učební obor bez maturity
c) učební obor s maturitou
d) střední odborné
e) vyšší odborné
f) vysokoškolské

4. Slyšeli jste někdy pojem - sesterská vizita?
a) ano
b) ne

5. Jak by jste jí popsal/a?

a)…………………………………………………………………………………
…………..

b) vůbec si pod tímto pojmem neumím nic představit

6. Předávají si sestry službu u vašeho lůžka?
a) ano □ pravidelně □ při každé službě

□ pouze při ranní službě
□ pouze při odpolední službě
□ jiné:.................................
□ nepravidelně
b) ne

7. Máte přehled o tom, kdy Vás sestry přijdou navštívit?
a) ano – vždy vím, kdy přijdou
b) ano – někdy mě informují, že přijdou
b) ne
8. Navštěvují Vás sestry spolu s vrchní či staniční sestrou?
a) ano □ pravidelně □ 1x týdně
□ 2x týdně
□ jiné:..........................
□ jen při problémech
□ když si to vyžádám
□ jiné:..............................................................
b) stalo se to jen párkrát a už ani nevím, proč tu byly
c) ne
______________________________________________________________________
____________
Vysvětlení k následujícím otázkám.
Sesterská vizita se dělí na malou, velkou. Malá vizita probíhá každý den na pokoji
pacienta za účasti jedné nebo dvou sester. Lze ji do určité míry považovat za předání
služby u lůžka pacienta. Mohou být přítomny i rehabilitační sestry, dietní sestry, aj.
Účastníkem velké sesterské vizity je vrchní sestra, staniční sestra, primární sestra a
ošetřující sestra. Slouží k cílenému zjištění a zabezpečení potřeb pacienta.
______________________________________________________________________
____________

9. Uvítal/a by jste tyto vizity (předávání sesterské služby u lůžka nemocného,
návštěva vrchní či
staniční sestry, ale i rehabilitační sestry, dietní sestry atd.)?
a) určitě ano
b) spíše ano
c) nevím
d) spíše ne
e) určitě ne

10. Ptají se Vás sestry během předávání si služby, návštěvy na Vaše problémy?
a) ano
b) ne

11. Konzultují s Vámi sestry naplánovanou péči (sestra naplánuje, jak nejlépe
vyřešit

Vaše problémy - bolest, strach, vyprazdňování atd.)?
a) ano
b) ne

12. Pokud ne, uvítal/a by jste možnost zapojit se do ošetřovatelské péče o Vás ?
(řešit se sestrou

Váš problém, potřebu a najít společné řešení pro vyřešení problému,
uspokojení této potřeby)

a) určitě ano
b) spíše ano
c) nevím
d) spíše ne
e) určitě ne

13. Máte pocit, že jste dostatečně informován/a o plánu ošetřovatelské péče Vás?
a) ano
b) ne
c) nevím

14. Mají sestry při vizit ě, když Vás navštěvují, s sebou nějaké pomůcky (pomůcky
na měření
krevního tlaku, teploty, ošetřovatelskou dokumentaci, informační brožurky,
aj.)?
a) ano
b) ne
c) nevím – nevšiml/a jsem si

15. Mají na Vás sestry dostatek času (tolik kolik potřebujete)?
a) ano – všechny
b) jen některé
c) ne
Děkuji Vám za vyplnění