JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: ..... Lucie BENISKOVÁ .....
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: ..... Anna Bláhová Mgr. ....
Katedra: ..... ošetrovatelství .....
Název bakalářské práce: ..... Ošetrovatelské vizity a jejich důležitosti .....
..... z pohledu sestry a pacienta .....

Volba tématu: 1. Aktuální
② Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: ① Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
④ Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
③ Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
③ Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
③ Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
① Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
② Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
grafické části nebyla věnována dostatečná pozornost.....
.....

Další hodnocení:

..... Zajímavé téma celkem dobře zpracované teoreticky, jen na str.5 bych nepoužila
docílení cílů ale dosažení cílů
Grafické zpracování - chyby při popisech grafů, chybně spočítaná procenta
nejasné popisy
str. 36 graf č.11 - proč je uvedeno 22% v grafu, když 0% odpovědí je uvedeno pod grafem
str. 38 graf č.13 - špatně spočítaná procenta
stra 44 graf č.21 - hodnoceno jen 117 respondentů a ne jak je uvedeno 138
str. 45 graf č.22 - počet respondentů jen 137 místo napsaných 138
Diskuze - nepoužila bych předpoklad hypotézy, ale jen hypotéza se potvrdila
nebo nepotvrdila
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

..... Byly mezi dotazovanými sestrami absolventky bakalářského nebo magisterského
..... studia? .....

Datum: 11.6.2007

Podpis oponenta bakalářské práce.....